
CITTÀ DI ALMENNO SAN SALVATORE

c.a.p. 24031        provincia di Bergamo   Tel.035/63.20.211 – fax 035/64.30.41   c.f./p.i.00533860169 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL SETTORE 3 - GESTIONE DEL
TERRITORIO

N. generale 184 del 23/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE DI
NUOVA ISTITUZIONE NEL COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE PER UN PERIODO DI ANNI 20
(VENTI)  -  RECEPIMENTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DETERMINATA  DALLA CENTRALE
UNICA DI COMMITTENZA PROVINCIA DI BERGAMO A FAVORE DELLA SOCIETA' BALMOR FARMA
S.A.S. - DR.SSA FRANCESCA BALDINI & C. CON SEDE LEGALE A ALMENNO SAN SALVATORE (BG).
CODICE CIG 950807253A

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 24/05/2023 al 08/06/2023.

Comune ad economia prevalentemente turistica – Decreto Giunta Regionale Lombarda 8-6-2001 7/5061
Gemellato con i Comuni spagnoli di Soller e Valldemosa (Isole Baleari)



Determinazione n. 184 del 23/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE DI
NUOVA ISTITUZIONE NEL COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE PER UN PERIODO
DI  ANNI  20  (VENTI)  -  RECEPIMENTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA
DETERMINATA  DALLA  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  PROVINCIA  DI
BERGAMO A FAVORE DELLA SOCIETA' BALMOR FARMA S.A.S. - DR.SSA FRANCESCA
BALDINI & C. CON SEDE LEGALE A ALMENNO SAN SALVATORE (BG). CODICE CIG
950807253A

IL RESPONSABILE
SETTORE 3 - GESTIONE DEL TERRITORIO

PREMESSO che con decreto sindacale n. 4 del 23.12.2022 il Sindaco ha attribuito al sottoscritto la nomina di
Responsabile del Settore 3 (Settore Tecnico) fino al 30.06.2024;

PRESO ATTO che:
 con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  07 del  08.03.2023 è stato approvato il  bilancio di

previsione esercizi finanziari 2023/2025;
 con deliberazione di giunta comunale n. 27 del 15.03.2023 è stato approvato il piano esecutivo di

gestione 2023/2025 suddiviso per ciascun responsabile di settore;
 i  Responsabili  di  Settore sono autorizzati ad adottare  gli  atti di  gestione,  le  risorse  finanziarie,

strumentali  e  umane  corrispondenti  al  bilancio  di  previsione  annualità  2023  approvato  con  il
Bilancio 2023/2025;

RICHIAMATE:
 la Legge n. 475 del 02.04.1968 recante “Norme concernenti il servizio farmaceutico”, s.m.i.;
 la Legge 8 novembre 1991 n. 362 “Norme di riordino del settore farmaceutico”, s.m.i.;

CONSIDERATO che le norme sopra elencate prevedono e regolamentano la disciplina della titolarità delle
farmacie e delle relative modalità di gestione;

RICHIAMATE:
 la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 17/06/2020 con la quale l’Amministrazione Comunale

esprimeva la volontà di adottare gli atti necessari alla verifica dei presupposti relativi alla revisione;
 della  pianta  organica,  finalizzata  all’istituzione  di  una  nuova  sede  farmaceutica,  sulla  quale

esercitare il diritto di prelazione;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 07/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il

Comune di Almenno San Salvatore ha disposto l’istituzione, ai sensi dell’art. 2 della legge 475/1968
nel testo sostituito dall’art. 11, comma 1 lettera c) del D.L. n.1/2012, convertito con modificazione
nella  legge  24/03/2012  n.  27,  della  seconda  farmacia  identificando  nella  zona  sud  del  paese,
delimitata in direzione da Est a Ovest, partendo dal Ponte dell’Uccellino sul confine con Almenno
San Bartolomeo sino al Santuario della Madonna del Castello (esattamente: Via Roma, Via Gerosa,
Via Libertà, Via Guglielmo Marconi, Via Vignola, Via Don Ronzoni, Via Raffaello Sanzio, Via Dante
Alighieri, Via Ponte della Noca, Via San Cristoforo, Via A. Volta, Via Carducci, P.zza Madonna del
Castello), la zona nella quale collocarla;

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  42  del  07/09/2022  ad  oggetto:  “Esercizio  del  diritto  di
prelazione della sede farmaceutica nr. 2 ai sensi dell'art. 9 della legge 475/68 e dell'art. 79 della
Legge Regionale 33/09 - esame ed approvazione”;

 la nota di trasmissione della deliberazione sopradetta a Regione Lombardia D.G. Welfare ed a ATS
Bergamo, prot. 8189 del 14/09/2022;

RICHIAMATA altresì:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 28/09/2022 con la quale è stata manifestata la volontà

di procedere, in riferimento alla sede farmaceutica comunale sita in zona 2 (di nuova istituzione e



Determinazione n. 184 del 23/05/2023

non ancora avviata), alla concessione ventennale dell’attività e che l’affidamento dovrà avvenire
mediante  procedura  aperta  ai  sensi  degli  artt.  60  e  164  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  e  con
l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma
2, del D.gs. n. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed inoltre si è proceduto a:

o approvare  la  “relazione  di  stima”  del  valore  economico  della  farmacia  comunale  del
Comune di Almenno San Salvatore redatta dal Dott. Danilo Zendra in data 15/10/2021 e
depositata agli  atti comunali in data 16/11/2021 al prot.  9560, con la quale si  stima un
ricavo totale annuo di € 838.600,00; 

o determinare in anni 20 la durata ottimale della concessione, commisurando la scelta alla
complessità  organizzativa  dell’oggetto  della  stessa  e  ad  un  rientro  del  ritorno
dell’investimento iniziale;

o approvare gli standard minimi di qualità delle prestazioni nonché l’elenco degli eventuali
servizi  migliorativi,  ai  fini  della  predisposizione da parte  del  concessionario  della  “carta
della qualità dei servizi della farmacia”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.10.2022, con la quale si approvavano gli atti di
gara necessari alla concessione della farmacia che qui si intendono integralmente richiamati anche
se non materialmente allegata;

 la determinazione a contrarre n. 379 del 07/11/2022 ad oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE E
INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA
FARMACIA COMUNALE DI NUOVA ISTITUZIONE NEL COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE PER
UN PERIODO DI ANNI 20 (VENTI)”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 27/09/2021 con la quale il Comune di Almenno San
Salvatore (BG) ha approvato la convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di Bergamo
delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

PRESO ATTO CHE in  data  07/12/2021  è  stata  sottoscritta  tra  la  Provincia  di  Bergamo e  il  Comune di
Almenno San Salvatore (BG) la convenzione per l’esercizio delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

RICHIAMATA la Determinazione della Provincia di Bergamo Reg. 2785 del 01/12/2022 di indizione della
procedura di gara per l’affidamento della concessione di cui sopra, mediante procedura aperta, sopra soglia
comunitaria,  ai  sensi  degli  artt.  60 e  164 del  D.Lgs.  50/2016,  da  aggiudicarsi  con il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art.  95 del
D.Lgs 50/2016;

RICHIAMATI i criteri di valutazione prescritti nel Disciplinare di Gara prot. Prov.le 68896 del 06/12/2022;

PRESO ATTO CHE:
 in data 06/12/2022 è stata lanciata e pubblicata la procedura telematica sulla Piattaforma Sintel

con ID 162175746;
 è  stata  fissata  la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  telematiche  il  giorno

10/02/2023 alle ore 10:00; 
 è stata fissata la data di apertura delle offerte in seduta pubblica il giorno 13/02/2023 alle ore 9:30;
 con Determinazione Reg. 285 del 09/02/2023 la quale la Provincia di Bergamo, prendeva atto della

volontà espressa con nota prot. n. 7063 del 06.02.2023 dal Comune di Almenno San Salvatore di
posticipare il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte della gara in argomento
al 30/03/2023 ore 10.00, disponendo tutti gli  adempimenti necessari per la pubblicazione della
suddetta proroga dei termini di gara sulla GUUE, sulla GURI Sezione Speciale Contratti Pubblici, sui
4 giornali e sul sito della Provincia di Bergamo, nel rispetto del D.M. del 02.12.2016 pubblicato nella
G.U.R.I del 25.01.2017 n. 20, dando atto del nuovo termine per la prima seduta di gara del 03 aprile
2023 alle ore 10,00;

RICHIAMATA  integralmente,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  la  determinazione  di
aggiudicazione della CUC di Bergamo n. 1090 del 02/05/2023 ad oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE
PROVINCIA DI BERGAMO. COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE (BG). CONCESSIONE DELLA GESTIONE



Determinazione n. 184 del 23/05/2023

DELLA FARMACIA COMUNALE DI NUOVA ISTITUZIONE NEL COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE PER UN
PERIODO  DI  ANNI  20  (VENTI).  CODICE  CIG  950807253A.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  SOCIETA'
BALMOR FARMA S.A.S. - DR.SSA FRANCESCA BALDINI & C. CON SEDE LEGALE A ALMENNO SAN SALVATORE
(BG) dal quale si evince che l’aggiudicatario offre:

Offerta economica - canone di concessione:
 un corrispettivo “una tantum” pari ad Euro 80.000,00 aumentato della percentuale di rialzo pari al

250 % addivenendo alla cifra di € 200.000,00 offerta in sede di gara, da pagare al Comune in unica
soluzione anticipatamente prima della stipula del contratto; 

 un canone aggiuntivo annuo da calcolare sul  fatturato annuo applicando, per i  primi 2 anni,  la
percentuale  del  minimo 2%,  aumentato della  percentuale  di  rialzo  pari  al  4  %  (addiviene una
percentuale di rialzo totale del  2,08%) offerta in sede di gara, con un minimo garantito di euro
20.000,00, tale canone dovrà essere versato, per ogni anno di concessione, dal Concessionario al
Comune concedente entro la fine del mese di marzo dell’anno successivo a quello di riferimento.
Per il primo anno di esercizio il valore di questo canone sarà calcolato in proporzione al numero di
giorni  di  anno solare  intercorrenti tra il  giorno di  apertura e  il  31 dicembre dell’anno in cui  è
avvenuta l’apertura;

 un canone aggiuntivo annuo da calcolare sul fatturato annuo dell’anno precedente applicando, dal
terzo anno in poi fino al termine della concessione la percentuale del minimo 3% aumentato della
percentuale di rialzo pari al 0,50 % (addiviene una percentuale di rialzo totale del 3,015 %)offerta in
sede di  gara,  con un minimo garantito di  euro 30.000,00,  tale canone annuale variabile  dovrà
essere versato, per ogni anno di concessione, dal Concessionario al Comune concedente entro la
fine del mese di marzo dell’anno successivo a quello di riferimento. Il canone variabile percentuale
sarà calcolato sul volume lordo d’affari annuo risultante dal registro dei  corrispettivi o da altro
registro equivalente;

Offerta tecnica:
OFFERTA SERVIZI INTEGRATIVI GRATUITI AL PUBBLICO (PUNTEGGI TABELLARI) vale a dire i punteggi fissi
e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta o mancata offerta di quanto
specificamente richiesto.
Servizio di prenotazione delle prestazioni specialistiche in
regime privato

OFFERTA ACCOLTA

Servizio  di  prenotazione  delle  prestazioni  specialistiche
presso  strutture  pubbliche  e  accreditate  del  SSN,
collegamento con il Centro Unificato di Prenotazione

OFFERTA ACCOLTA

Adozione di sistemi informatici che permettano da parte degli
utenti, mediante
l'utilizzo della tessera sanitaria, l'accesso a servizi sanitari
offerti dal SSN

OFFERTA ACCOLTA

Segnalazione  attraverso  un  sistema  di  messaggistica
(sms/whatsapp) dei farmaci / prodotti prenotati

OFFERTA ACCOLTA

Prenotazione di prodotti (prodotti cosmetici, igiene,
integratori, prodotti per
bambino e prodotti veterinari) via web con ritiro

OFFERTA ACCOLTA

Definizione e diffusione di un sistema di fidelizzazione della
clientela ai fini di scontistica effettiva sui prodotti

OFFERTA ACCOLTA

Controllo gratuito del peso tramite apparecchi elettronici
rispondenti alla norma e calcolo del BMI-misurazione della
circonferenza addominale (per la  valutazione dello stato di
sovrappeso e obesità e per rischio cardiovascolare)

OFFERTA ACCOLTA

Messa a disposizione di test di autoanalisi a favore dei portatori di disabilità oltre il 67% e/o persone 
over 75 anni segnalati dal Servizio Sociale del Comune (colesterolo, glicemia, emoglobina).

GARANTITO per minimo 50 utenti/anno



Determinazione n. 184 del 23/05/2023

Promozione di un servizio di prelievo del sangue a favore dei portatori di disabilità oltre il 67% e/o
persone over 75 anni segnalati dal Servizio Sociale del Comune (colesterolo, glicemia, emoglobina)

GARANTITO per minimo 50 utenti/anno

Promozione di iniziative di educazione e di informazione sanitaria da svolgere ogni anno per tutta la 
durata della concessione

GARANTITO per 3 o più volte/anno

Campagne di prevenzione sulla salute da realizzare ogni anno presso gli Istituti scolastici
GARANTITO per 3 o più volte/anno

Consegna farmaci a domicilio gratuita entro 24 ore dalla richiesta a favore dei portatori di disabilità
oltre il 67% e/o persone over 75 anni individuati dai servizi sociali del Comune;

GARANTITO per minimo 25 utenti/anno

Ulteriori servizi gratuiti forniti
GARANTITI 3 Servizi aggiuntivi

1. Esame Audiometrico
2. Prova della pressione arteriosa
3. Rilevazione della saturazione ossigeno nel sangue
4. Consegna gratuita dei farmaci senza distinzione di età, salute e/o eventuale disabilità

ACCERTATO CHE:
 La società BALMOR FARMA S.A.S. -  DR.SSA FRANCESCA BALDINI & C. Via Giosuè Carducci,  16 -

24031 Almenno San Salvatore (BG) - COD. FISC. E P.IVA. 04660060163 è in possesso dei requisiti di
partecipazione  (idoneità  professionale,  capacità  tecnico-professionale  e  capacità  economico-
finanziaria) dichiarati in sede di gara e comprovati;

 la procedura di verifica per la società BALMOR FARMA S.A.S. - DR.SSA FRANCESCA BALDINI & C. Via
Giosuè Carducci, 16 - 24031 Almenno San Salvatore (BG) - COD. FISC. E P.IVA. 04660060163 si è
conclusa  con  esito  regolare:  Anagrafe  Tributaria  rilasciata  in  data  05.04.2023,  Anagrafe  delle
sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  rilasciata  in  data  05.04.2023,  Casellari  Giudiziari
rilasciati in data 04.04.2023, Casellario Giudiziario delle imprese presso A.N.AC. con esito negativo
rilasciato in data 05.04.2023, che la Dott.ssa Baldini Francesca Ida, inoltre, risulta iscritta all’Ente
Nazionale di  Previdenza ed Assistenza Farmacisti (E.N.P.AF.),  a  norma dell’art.  21 del  D.L.C.P.S.
13.09.1946 n. 233 e dell’art.  3 dello Statuto dell’Ente, dal 27/01/1992 ad oggi, ed in regola dal
punto di vista contributivo, come da certificazione agli atti rilasciata su richiesta dell’interessata,
Informativa  Antimafia,  nulla  osta  regolare  (art.  3,  comma  2,  del  D.Lgs  16.07.2020  n.  76)  del
13.04.2023 PR_BGUTG_Ingresso_0033961_20230413;

RITENUTO pertanto di recepire integralmente la suddetta determinazione di aggiudicazione della CUC della
Provincia di  Bergamo e di  dichiarare contestualmente efficace l  “aggiudicazione per l’AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE DI NUOVA ISTITUZIONE NEL COMUNE DI
ALMENNO SAN SALVATORE PER UN PERIODO DI ANNI 20 (VENTI)” a favore della società BALMOR FARMA
S.A.S. - DR.SSA FRANCESCA BALDINI & C. Via Giosuè Carducci, 16 - 24031 Almenno San Salvatore (BG) -
COD. FISC. E P.IVA. 04660060163;

PRESO altresì ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, il relativo contratto verrà redatto
in forma pubblica amministrativa dal Comune di Almenno San Salvatore (BG);

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;



Determinazione n. 184 del 23/05/2023

RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento;

DETERMINA

1) Di approvare le premesse quale parte integrante della presente determinazione;

2) Di  recepire  integralmente  la  determinazione  di  aggiudicazione  definitiva  della  CUC  Provincia  di
Bergamo n. n. 1090 del 02/05/2023, registrata in atti del Comune al n. 3893 in data 03.05.2023, ad
oggetto  “STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  BERGAMO.  COMUNE  DI  ALMENNO  SAN
SALVATORE  (BG).  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE  DELLA  FARMACIA  COMUNALE  DI  NUOVA
ISTITUZIONE  NEL  COMUNE  DI  ALMENNO  SAN  SALVATORE  PER  UN  PERIODO  DI  ANNI  20  (VENTI).
CODICE CIG 950807253A. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETA' BALMOR FARMA S.A.S. - DR.SSA
FRANCESCA BALDINI & C. CON SEDE LEGALE A ALMENNO SAN SALVATORE (BG)”;

3) di dare atto che la Provincia di Bergamo, soggetto verificatore dei requisiti, ha provveduto a verificare il
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016, in ordine alla regolarità tributaria e giudiziaria,
oltre alla regolarità dal punto di vista contributivo secondo quanto previsto dal D.M. 30 gennaio 2015
(G.U. n. 125 del 01/06/2015) ed il nulla osta con esito negativo/regolare dal Servizio Appalti e Stazione
Unica Appaltante idonee “Comunicazioni antimafia”;

4) di dichiarare, contestualmente, efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i.,  l’aggiudicazione  della  concessione  di  che  trattasi  all’operatore  economico  Società  BALMOR
FARMA S.A.S.  -  DR.SSA FRANCESCA  BALDINI  & C.  Via  Giosuè  Carducci,  16  -  24031  Almenno San
Salvatore (BG) - COD. FISC. E P.IVA. 04660060163 a seguito della seguente offerta:

Offerta economica - canone di concessione:
 un corrispettivo “una tantum” pari ad Euro 80.000,00 aumentato della percentuale di rialzo pari al

250 % addivenendo alla cifra di € 200.000,00 offerta in sede di gara, da pagare al Comune in unica
soluzione anticipatamente prima della stipula del contratto; 

 un canone aggiuntivo annuo da calcolare sul  fatturato annuo applicando, per i  primi 2 anni,  la
percentuale del minimo 2%, aumentato della percentuale di rialzo  pari al 4 % offerta in sede di
gara, con un minimo garantito di euro 20.000,00, tale canone dovrà essere versato, per ogni anno
di concessione, dal Concessionario al Comune concedente entro la fine del mese di marzo dell’anno
successivo a quello di riferimento. Per il primo anno di esercizio il valore di questo canone sarà
calcolato in proporzione al numero di giorni di anno solare intercorrenti tra il giorno di apertura e il
31 dicembre dell’anno in cui è avvenuta l’apertura;

 un canone aggiuntivo annuo da calcolare sul fatturato annuo dell’anno precedente applicando, dal
terzo anno in poi fino al termine della concessione la percentuale del minimo 3% aumentato della
percentuale  di  rialzo  pari  al  0,50  % offerta  in  sede  di  gara,  con  un  minimo garantito  di  euro
30.000,00, tale canone annuale variabile dovrà essere versato, per ogni anno di concessione, dal
Concessionario al Comune concedente entro la fine del mese di marzo dell’anno successivo a quello
di  riferimento.  Il  canone  variabile  percentuale  sarà  calcolato  sul  volume  lordo  d’affari  annuo
risultante dal registro dei corrispettivi o da altro registro equivalente;

Offerta tecnica:

OFFERTA SERVIZI INTEGRATIVI GRATUITI AL PUBBLICO (PUNTEGGI TABELLARI)  vale a dire i punteggi
fissi e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta o mancata offerta di quanto
specificamente richiesto.
Servizio  di  prenotazione  delle  prestazioni  specialistiche  in
regime privato

OFFERTA ACCOLTA

Servizio di prenotazione delle prestazioni specialistiche presso
strutture pubbliche e accreditate del SSN, collegamento con il
Centro Unificato di Prenotazione

OFFERTA ACCOLTA



Determinazione n. 184 del 23/05/2023

Adozione di sistemi informatici che permettano da parte degli
utenti, mediante
l'utilizzo della tessera sanitaria, l'accesso a servizi sanitari
offerti dal SSN

OFFERTA ACCOLTA

Segnalazione  attraverso  un  sistema  di  messaggistica
(sms/whatsapp) dei farmaci / prodotti prenotati

OFFERTA ACCOLTA

Prenotazione di prodotti (prodotti cosmetici, igiene,
integratori, prodotti per
bambino e prodotti veterinari) via web con ritiro

OFFERTA ACCOLTA

Definizione e diffusione di un sistema di fidelizzazione della
clientela ai fini di scontistica effettiva sui prodotti

OFFERTA ACCOLTA

Controllo gratuito del peso tramite apparecchi elettronici
rispondenti alla norma e calcolo del BMI-misurazione della
circonferenza addominale (per la  valutazione dello stato di
sovrappeso e obesità e per rischio cardiovascolare)

OFFERTA ACCOLTA

Messa a disposizione di test di autoanalisi a favore dei portatori di disabilità oltre il 67% e/o persone 
over 75 anni segnalati dal Servizio Sociale del Comune (colesterolo, glicemia, emoglobina).

GARANTITO per minimo 50 utenti/anno

Promozione di un servizio di prelievo del sangue a favore dei portatori di disabilità oltre il 67% e/o
persone over 75 anni segnalati dal Servizio Sociale del Comune (colesterolo, glicemia, emoglobina)

GARANTITO per minimo 50 utenti/anno

Promozione di iniziative di educazione e di informazione sanitaria da svolgere ogni anno per tutta la 
durata della concessione

GARANTITO per 3 o più volte/anno

Campagne di prevenzione sulla salute da realizzare ogni anno presso gli Istituti scolastici
GARANTITO per 3 o più volte/anno

Consegna farmaci a domicilio gratuita entro 24 ore dalla richiesta a favore dei portatori di disabilità
oltre il 67% e/o persone over 75 anni individuati dai servizi sociali del Comune;

GARANTITO per minimo 25 utenti/anno

Ulteriori servizi gratuiti forniti
GARANTITI 3 Servizi aggiuntivi

5. Esame Audiometrico
6. Prova della pressione arteriosa
7. Rilevazione della saturazione ossigeno nel sangue
8. Consegna gratuita dei farmaci senza distinzione di età, salute e/o eventuale disabilità

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, il relativo contratto verrà redatto in
forma pubblica amministrativa dal Comune di Almenno San Salvatore (BG);

6) Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  Settore  Finanziario  al  fine  di  provvedere  alla
registrazione del conseguente accertamento;

7) Di aver verificato, in riferimento al presente atto, l’assenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto
di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, così
come definito dalla normativa vigente ed in particolare dall’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e successive
modifiche ed integrazioni;

8) di prendere atto altresì che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto,
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone
con  le  quali  il  sottoscritto  abbia  rapporti  di  frequentazione  abituale,  ovvero,  di  soggetti  od



Determinazione n. 184 del 23/05/2023

organizzazioni con cui il  sottoscritto o il  coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti
debito credito;

9) la comunicazione ai terzi interessati della presente determinazione;

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 - bis, comma
1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

11) di  trasmettere  copia  della  presente  all’Ufficio  Segreteria  e  al  Responsabile  Settore  Finanziario  per
quanto di competenza e per conoscenza al Sindaco;

12) l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile;

13) attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267);

14) di procedere alla pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile
Settore 3 - Gestione del Territorio

Giancarlo Rinaldi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RINALDI GIANCARLO in data 23/05/2023



COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE
Provincia di Bergamo

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore 3 - Gestione del Territorio nr.94 del 23/05/2023

23/05/2023Data: Importo: 250.950,00

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE DI NUOVA ISTITUZIONE NEL
COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE PER UN PERIODO DI ANNI 20 (VENTI) - RECEPIMENTO
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Bilancio
Anno: 2023

3 - Entrate extratributarie
100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
3 - Proventi derivanti dalla gestione dei beni

Stanziamento attuale: 412.000,00
85.331,27

250.950,00
336.281,27

75.718,73Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 306.000,00

0,00

250.950,00

250.950,00

Disponibilità residua: 55.050,00

Capitolo: 113

Oggetto: FARMACIA COMUNALE - CANONE CONCESSIONE

Progetto:

RESPONSABILE SETTORE 3

RESPONSABILE SETTORE 3Resp. servizio:

2023 78Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 78:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 78:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0045933 - BALMOR FARMA SAS - DR.SSA FRANCESCA BALDINI & C.Debitore:

Il presente documento ha valore di Visto Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 3.01.03.01.003 - Proventi da concessioni su beni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ALMENNO SAN SALVATORE li, 23/05/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.03.01.003 Proventi da concessioni su beni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOTTI TARSILLA in data 24/05/2023


